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 چکیده

یسوت  بوو ه بشکل گیری انقلاب اسلامی ایران بعنوان یکی از مهمترین تحووتت سیاسوی اجتمواقی  ورن      

ا  ر رن انقولاب است. تقریبا تمامی تحلیلگران و نویسندگانی که به بررسی انقولاب اسولامی پر اهتوه انود ایو

اند. ین  انسوتهچچون انقلاب کبیر فرانسه، انقلاب روسیه و انقلاب زمره انقلابات بزرگ سیاسی اجتماقی هم

، ری تحووتتبا توجه به بازتاب وسیعی که انقلاب اسلامی  ر سطح جهان اسلام  اشت، به تبع آن شکل گی

ان نووان بوازیگراسلامی را به  نبال  اشته اسوت. ایون گوروه هوا و جریانوات بع –گروه ها و جریانات  سیاسی 

رآن  وهای اسلامی بر اساس صحنه سیاسی و اجتماقی ظاهر شده اند. انقلاب اسلامی با احیا آموزه جدید  ر

خشید. ا تسریع برو سنت پیامبر اکرم)ص( و نیز روشی فراتر از همه اهتلافات ملی،  ومی و مذهبی این روند 

اهد شویوران موا ب اسولامی افلذا  ر طول سه  هه اهیر تحت تأثیر موج اسلامی هواهی  ر منطقه بعد از انقلا

گور هسوتی . ا حضور جریانات آزا ی هواهی و اسلام گرا  ر بسیاری از مناطق  نیا از جمله کر ستان قورا 

 وسولام گورا اقمیقاً به ظهور و رشد جریانات اسلامی  ر کر ستان قرا  با توجه بوه تواریت تشوکیل احوزاب 

مورزی آن مورتبم موی ا با پدیده انقلاب اسلامی و آثار فرمحل جغرافیایی آنها اندیشیده شو  این وا عه کاملاً

ب ژوهش سعی بر آن است تا با اسوتفا ه از رو  تحلیلوی و توصویفی بوه بسوترهایی کوه انقولاباشد.  ر این پ

  ی پژوهش هواسلامی بر جریانات و احزاب اسلامی  ر کر ستان قرا  گذاشته که از آن بعنوان فرضیه اصل

 ر اهته هواهد شد.می توان نام بر  پ
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 مقدمه

انقلاب اسلامی ایران یکی از مهمترین تحوتت سیاسی اجتماقی  رن اهیر  ر انقلاب      

هاورمیانه است که گستر  موج اسلام گرایی و آزا ی هواهی و به تبع آن شکل گیری 

اسلامی را به  نبال  اشته است که قلاوه بر سا م کر ن  –ریانات  سیاسی گروه ها و ج

گر بویژه امریکا را نظام شاهنشاهی، اساس ظل  و استکبار و منافع نفوذ و  درت های سلطه

مور  تهدید  رار  ا . این گروه ها و جریانات بعنوان بازیگران جدید  ر صحنه سیاسی و 

ان احیا اسلام بر اساس  رآن و سنت پیامبر اکرم)ص( هستند اجتماقی ظاهر شده اند و هواه

آنها جامعه آرمانی و ایده آل هو  را  ر نظام سیاسی، اجتماقی صدر اسلام می بینند و بر 

نامشروع بو ن حکومت های فعلی حاک  تأکید  ارند و مهمترین وظیفه هو  را  ر ایجا  و 

که از آن  می توان بعنوان بیداری اسلامی استقرار یک حکومت اسلامی از راهی می  انند 

نام بر  و انقلاب اسلامی با زنده کر ن هدا  ر محور حیات انسان و نیز روشی فراتر از همه 

اهتلافات ملی،  ومی و مذهبی این روند را تسریع بخشید و حرکت و آثار   ر چارچوب 

 مرزهای یک کشور هلاصه نمی شو  بلکه  یدگاه فراملی  ار . 

 ر وا ع معروفترین انقلاب های جهان که مسیر تاریت را تغییر  ا ه اند، انقلاب کبیر      

م هدف اصلی آنها به ترتیب 1917م، انقلاب اکتبر روسیه  ر سال 1789فرانسه  ر سال 

آزا ی و قدالت بو ، هدف اصلی انقلاب اسلامی ایران، احیا  ین اسلام  ر بعد فر ی، 

هانی بو . ماهیت  ینی انقلاب اسلامی چالشی جدی  ر برابر هانوا گی، اجتماقی و ج

 نیای شر  که  ین را افیون تو ه ها می  انست و  نیای غرب که آن را از حیات سیاسی و 

اجتماقی حیات بشر به حاشیه رانده بو ، ایجا  کر . پیدایش این انقلاب  ر قرصه  اهلی و 

ی را  ر ایجا  طرحی نو برای ا اره شئون بین المللی، ظرفیت های ایدئولوژیکی فراوان
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مختلف جامعه  ر مواجه با پارا ای  های غالب کمونیستی و لیبرالیستی و نهایتا تاثیرگذاری 

شگرف این تحول بر ملت های مظلوم جهان بویژه نقش آفرینی  ر ظهور و بروز جنبش 

کری و سیاسی های سیاسی اسلامی و غیر اسلامی آزا یخواه باقث جلب توجه محافل ف

 ( 108: 1390جهان به این پدیده بزرگ گر ید.)متقی زا ه، 

برهی نظریه پر ازان  ر بررسی قلل ظهور و پیدایش جنبش های اسلامی، مسأله اسلام      

گرایی را با قنایت به مسایل منطقه ای و بین المللی بررسی کر ه اند و  ر آثار هو  به 

المللی باتهص پیروزی انقلاب اسلامی  ر ایران و بینمتغییرهای چون تحوتت منطقه ای 

تاثیر آن بر پیدایش جنبش های اسلامی  ر منطقه  پر اهته اند .از نظر حسن حنفی پیروزی 

انقلاب اسلامی ایران اثری غیر مستقی  برهو باوری جنبش ها  اشت. این جنبش ها، 

را بر روی جلد مجلات هو  چاپ  انقلاب اسلامی را ارج نها ند و تصویر امام همینی )ره(

کر ند و به رغ  محدو یت ها افق جماقت های اسلامی که اهتلاف ققیدتی بین شیعه و 

سنی را مانع ه  پیمانی انقلابی می  انستند، اما سبک انقلاب اسلامی که با همکاری مر م و 

به راه افتا . ارتش به پیروزی رسید، یکی از الگوهای جنبش های اسلامی  ر منطقه بو  که 

هان  هانتر و آ ایان هالیدی و فولر از انقلاب اسلامی  ر ایران بعنوان یکی از قوامل مه  و 

پیش  "فلسفه وجو ی"حرکت مؤثر بر این جنبش ها یا  می کنند. ا بال تهوری  ر کتاب 

ز بینی می کند که تهران  ر آینده  رارگاه مسلمانان هواهد شد. پس از انقلاب اسلامی نی

ایران می تواند به قلت مو عیت منحصر  بنابراین ایران بصورت ام القرای  ارالسلام  ر آمد.

به فر  مانند منابع قظی  انرژی و مو عیت ژئوپلتیک منطقه ای و ابزار فرهنگی و اقتقا ی 

و  نیرومند به مرکز ساماندهی تمدن نوین اسلامی  ر آید. زیرا انقلاب ایران، ر پیدایش

و می تواند  ر پیامدها و  ستاور ها نیز  ارزه و  ر انگیزه از سایر انقلابات جداستکیفیت مب
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متمایز از سایر انقلابات باشد. یکی از ابعا  آن، تولد و تداوم جنبش های سیاسی  ر  و و 

کر ها یکی از بزرگترین و  سه  هه اهیر  ر منطقه و به تبع آن  ر کر ستان قرا  است.

منطقه غرب آسیا هستند که  ر چهار کشور ایران، قرا ، سوریه و ترکیه مهمترین ا وام  ر 

حضور  ارند و مبارزه برای کسب استقلال و هو مختاری جزئی از تاریت معاصر این  وم 

بو ه است.  ر این میان تنها کر  های قرا  توانستند با الهام گیری از فضای انقلابی  ر 

مهورس اسلامی ایران زمینه را برای تعامل و همکاری ایران و بدنبال آن جنگ قرا  قلیه ج

 بیشتر  ولت ایران با کر های مسلمان قلیه  شمن مشترک یعنی صدام حسین فراه  نمو .

بنابراین جنبش های اسلامی فراوانی  ر منطقه و جهان از جمله گروه های اسلامی  ر      

از انقلاب اسلامی و شعار های آن  کر ستان قرا  شکل گرفت که از نظر معنوی هو  را متاثر

می  انستند. البته این ارتباط بصورت  و طرفه بو ه و حمایت از جنبش های اسلامی و رهایی 

 انون اساسی ج.ا.ایران و همچنین ایده صدور انقلاب از طرف امام همینی  152بخش طبق اصل 

ماهیت انقلابی و مر می  )ره(  ر صدر اولویت سیاست هارجی ایران  رار گرفت.  ر وا ع این

انقلاب اسلامی و ساهتارهای ناشی از آن، ایران را تبدیل به کانون الهام بخش و بیداری ا وام و 

ملتها بویژه مسلمانان کر ستان قرا  نمو  که همین قامل  شمنی  درت های حاک  جهانی با 

انی  ر کر ستان قرا  اصل انقلاب اسلامی ایران بو ه است. قلی ایحال جریانات اسلامی فراو

را  اشتند که بیشتر آنها از ابتدای تاسیس به  "اسلامی کر ستان"شکل گرفت که همگی پسوند 

 انقلاب اسلامی بعنوان الگوی آرمانی هو  اشاره کر ه اند.
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 چارچوب نظری

 ر تبیین و تحلیل انقلاب اسلامی ایران و صدور گفتمان آن  ر سطح منطقه و جهان،      

فت های نظری گوناگونی از  بیل بررسی مور ی غیرنظام مند، نظریه مبا له هومنز، رهیا

نظریه گفتمانی، نظریات همگرایی منطقه ای و جهانی، کارکر گرایی، نظریه سیست  ها و 

ترین نظریه پخش می توانند کاربر   اشته باشند. لکن طبق تحقیقات بعمل آمده، مناسب

ن انعکاس و بازتاب انقلاب اسلامی را بر گروه های اسلامی نظریه ای که براساس آن بتوا

 منطقه بویژه کر ستان قرا  تبیین نمو  نظریه پخش یا اشاقه است.

نظریه پخش نخستین بار توسم تورستن هاگر استرند بکار بر ه شد و با توجه به ویژگی های      

رفیت بیشتری  ر تبیین و تفسیر مطلوبی که  ر تحلیل بسم و گستر  پدیده ها  ار ،  ابلیت و ظ

بازتاب انقلاب اسلامی ایران را  ارا می باشد. تورستن هاگر استرند جغرافیدان سوئدی و استا  

تئوری پخش را بیان نمو . او ابتدا این نظریه را  ر زمینه گستر   1953 انشگاه تند،  ر سال 

ل مربوط به آن را بصورت رسمی نوآوری ها و پدیده های کشاورزی بکار بر  که نتایج و اصو

تبیین کر . نتایج مطالعات هاگراسترند  ر کشورهای اروپایی و امریکایی مور   1968 ر سال 

توجه جغرافیدانان و اندیشمندان مختلف  رار گرفت. اصول و مبانی این نظریه  ر بسیاری از 

ل  پزشکی نیز  ر هصوص ای بکار گرفته شد، از طرفی  ر قبرنامه ریزی های مدیریتی و توسعه

 پخش انواع بیماری ها مور  استفا ه  رار گرفت. 

 ر وا ع اشاقه یا پخش به مجموقه فرآیندی گفته می شو  که براساس آن فرهنگی که      

قلامت مشخصه یک جامعه است  ر جامعه ای  یگر مور  پذیر  وا ع می شو .  ر وا ع 

معتقد به آن است، تاثیرپذیری جنبش های  آنچه نوشتار حاضر بر مبنای مفهوم اشاقه

بیداری اسلامی از مفاهی ، هویت، ارز  ها و هنجارهای انقلابی و اسلامی ایران بصورت 
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هو جو  و به مثابه الگوپذیری از حکومت  ینی اسلامی بو ه است. یکی از ویژگی های 

است که به نوقی بارز انقلاب اسلامی، احیاگری  ر چارچوب آموزه های  ین مبین اسلام 

رو  و بدلیل غنای محتوایی و معنایی که  ر نشئت گرفته از مطالبات مر می بشمار می

قرصه های مختلف سیاسی، اجتماقی، فرهنگی، ا تصا ی و ...  اشته، محدو  به زمان 

هاص و یا محدو ه جغرافیایی کشور ایران محدو  نمانده است و به  یگر کشورهای 

آزا ی هواه نیز اشاقه پیدا کر ه است. فلذا بهترین رویکر  نظری که اسلامی و گروه های 

می تواند تحلیل و  ضاوتی منصفانه  ر بازتاب و جایگاه انقلاب اسلامی ایران  ر شکل 

گیری گروه های اسلامی منطقه بخصوص کر ستان قرا  مور  استفا ه  رار گیر  نظریه 

بعنوان متغیر مستقل و گروه های اسلامی  پخش یا اشاقه گفتمان است که انقلاب اسلامی

 ر کر ستان قرا  را می توان بعنوان متغیر وابسته لحاظ کر . ا لی  کر ستان قرا  پس از 

ای و فرامنطقه ای بو ه است انقلاب اسلامی ایران همواره مور  توجه  ولت های منطقه

  گروه های اسلامی و بویژه آنکه این منطقه بعد از سقوط رژی  صدام با تقویت و گستر

همچنین ناسیونالیس  کر ی، هواسته های آنان از  ولت مرکزی افزایش یافته تا جائیکه 

احتمال استقلال طلبی و آزا ی هواهی از  ولت مرکزی نیز وجو   اشته است.  ر این 

پژوهش ضمن مروری تحلیلی بر وضعیت کر ستان قرا  از زمان حکومت حزب بعث تا 

انقلاب اسلامی مور  بررسی  رار می گیر . از نظر نویسندگان این مقاله پس از پیروزی 

گروه های اسلامی و غیراسلامی )آزا ی هواه(  ر کر ستان قرا  تحت تاثیر انقلاب 

ایران بعد از فروپاشی حزب بعث به رهبری صدام  چار  گرگونی و تحوتتی گشت  1979

 ومت ظال  گر ید.که منجر به بیداری و رهایی بخشی از سلطه حک
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 روش شناسی

 ر سنجش و ارزیابی بازتاب انقلاب اسلامی بر شکل گیری و فعالیت گروه های      

اسلامی کر ستان می بایست پدیده های ناشی از انقلاب اسلامی را به رو    یقی محاسبه 

ی به و بررسی نمو .  ر همین راستا پژوهش حاضر با استفا ه از رو  کتابخانه ای و اسنا 

تحلیلی بدنبال سنجش انعکاس و -جمع آوری  ا ه ها پر اهته و به شیوه ای توصیفی

 تاثیرگذاری انقلاب اسلامی بر کر ستان قرا  برآمده است. 

 

    بسترهای تأثیر پذیری جنبش های اسلامی از انقلاب اسلامی

ا سایر انقلاب های امام همینی )ره( انقلاب اسلامی را  ر مبدا، مقصد و شیوه های آن ب     

شک نباید کر  که انقلاب اسلامی ایران از همه انقلاب ها " رن بیست  متفاوت می  انند: 

جداست. ه   ر پیدایش و ه   ر کیفیت مبارزه و ه   ر انگیزه انقلاب و  یام. و تر ید 

نیست نیست که ایت یک تحفه الهی و هدیه غیبی بو ه که از جانب هداوند منان بر این 

(. هرچند  ر بسیاری از  وره 3 :1398 )افروغ، "لت مظلوم و غارت ز ه قنایت شده است.م

های تاریخی انقلاب اسلامی، استکبار و صهیونیزم جهانی با تکیه بر مولفه هایی همچون 

اهتلاف میان شیعه و سنی، قرب و قج ، هطر صدور انقلاب اسلامی برای  یکتاتورهای 

.. بدنبال تفر ه و اهتلاف میان کشورهای اسلامی و انقلاب قربی حاشیه هلیج فارس و .

اسلامی بو ه و حتی طرح های مختلف و متنوقی را طرح ریزی نمو ند اما  ر وا ع میان 

هور  که به مه  ترین انقلاب اسلامی و جنبش های اسلامی اشتراکات فراوانی به چش  می

 آنها اشاره هواهی  کر ؛
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سنت پیامبر اکرم)ص(؛ این مبنا  ر میان تمامی مذاهب مبنا  رار گرفتن  رآن و  -1

اسلامی مور  اشتراک و تفاه  بو ه و به فرمو ه امام همینی)ره( بنیانگذار انقلاب 

 اسلامی، تمامی مسلمانان میبایست بر روی آن وحدت کلمه  اشته باشند.

از  گی امریکا و اسرائیل؛ یکی اشتن  شمن مشترک و استکبار جهانی به سرکر ه -2

هایی که جنبش های اسلامی میبایست بر روی آن تکیه نمایند، مه  ترین مولفه

مقاومت و مقابله با  شمن مشترک بعنوان منافع مشترک گروه ها و کشورهای 

 شمن مشترک ما که امروز اسرائیل و "اسلامی بو ه است. امام همینی)ره( فرمو  

ما را از بین ببرند، و ما را تحت هواهند حیثیت امریکا و امثال این هاست که می

 (2: 1390)شیرو ی،"ست   وباره  رار بدهند، این  شمن مشترک را  فع کنید

رهبری واحد و قدم اهتلاف نظر؛ یکی از مه  ترین وجوه اشتراکات  ر جنبش  -3

های اسلامی،  اشتن یک رهبر واحد یا یک شخصیت کاریزما که تمامی 

ماع رسیده تا انقلاب یا جنبش پیروز گر  . این انقلابیون حول محور ایشان به اج

مه   ر انقلاب اسلامی ایران با وجو  شخصیت بزرگی همچون امام همینی)ره( 

به هوبی محسوس و ملموس بو ه و اکثر قلما مسلمان  ر رهبری گروه ها و 

توان از کنند.  ر این میان میجنبش های اسلامی از تفکر ایشان الگوبر اری می

 های همچون شیت زکزاکی، شیت نمر و ... نام بر .شخصیت 

وجو  هدف یکسان  ر اجرای قدالت و شریعت اسلامی و تشکیل حکومت  -4

اسلامی مبارزه با  اسلامی؛ هدف جنبش های اسلامی معاصر همانند انقلاب

، فسا  و نفی  درت ها و همچنین تشکیل حکومت قدالتیاستکبار، ظل ، بی

آن با تکیه بر  درت تیزال الهی و قموم مر م بو ه  اسلامی جهت اجرای احکام
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است که  ر این راستا امام همینی)ره( بارها مر م را به حضور  ر میدان جهت 

حفظ اسلام  قوت نمو ه و اسلام را بعنوان تنها راه نجات و سعا ت  نیوی و 

 نماید.اهروی بشر معرفی می

میت ارضی؛ جنبش های اسلامی شعار نه شر ی نه غربی جهت حفظ استقلال و تما -5

طرفی نسبت به  یگرکشورها از این شعار با هدف اقلام استقلال، قدم تعهد و بی

و  درت های بزرگ جهت تامین صلح و امنیت بین المللی و همچنین حفظ 

 کنند.تمامیت ارضی استفا ه می

فریا  اسلام هواهی با هدف وحدت و یکپارچگی میان شیعه و سنی؛ یکی  یگر  -6

از مه  ترین اشتراکات جنبش های اسلامی به انقلاب اسلامی، تکیه بر آیه شریفه 

ها با هر ومیت و نژا ی )ان اکرمک  قند الله اتقاک ( و یکسان بو ن همه مسلمان

بو ه است. شاید بهمین  لیل است که حتی بسیاری از جنبش های غیراسلامی و 

کنند. کر ها با توجه به استفا ه میآزا ی هواه، از انقلاب اسلامی بعنوان الگو 

اینکه  ر ا وام ایرانی بیشترین مولفه های مشترک از جمله  رابت  ینی فرهنگی و 

تاریخی را با ایران  ارند انقلاب اسلامی ایران با تکیه بر آیات متعد ی از  رآن 

و همگی به "نماید: کری  تمامی مسلمانان را به وحدت و همگرایی  قوت می

که  ر  "هلقک  من نفس واحده"و  "ن الهی چنگ زنید و از تفر ه بپرهیزیدریسما

تمامی موار  تاکید بر بیان وحدت اصل هلقت از نفس واحده و همچنین اهمیت 

 حفظ و تداوم وحدت  ر جامعه اسلامی  ار . 

 اشتن پایگاه مر می؛ انقلاب اسلامی ایران متعلق به  شر هاصی نبو ه و نیست،  -7

می ا شار مر می اق  از کارگر، بازاری، روحانی،  انشجو،  انش چرا که تما
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آموز، کارمند، کشاورز، صنعتگر و حتی نظامیون نیز  ر آن شرکت  اشتند و این 

نوع تفکر مر می بو ن انقلاب اسلامی مور  استقبال بسیاری از گروه های اسلامی 

 و غیراسلامی  رار گرفته است.

چیدن ظل  و برپایی قدل؛ جنبش های اسلامی اقتما  به نفس قمومی جهت بر -8

معاصر با تاسی از انقلاب اسلامی  ر ایران که  رقمل اتفا  افتا  و پیروز شد این 

توان حتی  ر مقابل  و بلوک شر  و انگیزه و اقتما  به نفس را به آنها  ا  که می

کر  غرب جهان به رهبری شوروی مارکسیستی و امریکای کاپیتالیستی نیز  یام 

ای که اقتما  به نفس  ر میان مسلمانان بخصوص  شر  انشگاهی آن ه   ر  وره

و تحصیکر ه کاهش یافته که ذوب  ر  نیای غربی به اصطلاح  هکده جهانی 

 اند.بو ه و گذشته روشن تمدن اسلامی را فرامو  کر ه

لاب اسلامی ایران و  ر پاست به سؤال تاثیرپذیری گروه های اسلامی و آزا ی هواه از انق     

اندیشه امام همینی)ره( می توان به آثار متعد  و متنوع اشاره کر . انعکاس سیاسی و بازتاب 

تلا  "،"انتخاب اسلام به قنوان ایدئولوژی اسلام مبارز  "سیاسی  انقلاب اسلامی  ر سه مقوله 

 "های اسلامینقش انقلاب اسلامی بر حیات جنبش "و "برای  ست یابی به حکومت اسلامی

می توان بررسی و تحلیل نمو . یکی از مهمترین  ستاور های انقلاب اسلامی تجدید حیات 

اسلام  ر جهان است.این تجدید حیات اسلام، آثار مختلفی برای جنبش های اسلامی به ارمغان 

گوی آور  . یکی از این آثار انتخاب اسلام بعنوان بهترین و کامل ترین شیوه مبارزه است. سخن

انتقاضه بار ه ای از نور و بازتابی از "جها  اسلامی فلسطین  ر ملا ات با امام همینی می گوید :

.  به ققیده "پیروزی انقلاب شماست. انقلابی که بزرگترین تحول را  ر قصر ما به وجو  آور 
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 ریافتند  پس از انقلاب ایران مر م فلسطین"شیت قبداله شامی، یکی از رهبران مبارز  فلسطینی: 

 "که برای آزا ی به  رآن و تفنگ نیاز  ار .

روی آور ن به مبارزه بر اساس اسلام تنها نتیجه تجدید حیات اسلام که آن را برهی از      

« اسلام تنها راه حل » اصول گرایی یا بنیا  گرایی می نامند نیست، بلکه  ر گرایش جدید 

ت که  ر آن مسلمین به شعارهایی مانند بر اشت نوین و تازه ای از اسلام صورت گرف

هواهی، وحدت و یکپارچگی، حفظ ایستا گی  ر مقابل استکبار و ظل  )نفی سبیل( آزا ی

فشاری برای نیل به حقو  مسل  هویش و اقتما  به استقلال و تمامیت ارضی،  مقاومت ، پا

اسلام را قملی  نفس قمومی تشویق شدند و  ر وا ع انقلاب اسلامی این گرایش جدید از

های اسلامی هواه از جمله گروهساهته و به  یگر کشورهای مسلمان و گروه های آزا ی

 ر کر ستان قرا  صا ر نمو . هرچند روزگاری این کار از سوی افرا ی مانند حسن البنا, 

شد ولی انقلاب اسلامی ایران، اسلام انقلابی را به  صورت جدی تری و سید طب  نبال می

و قملی ساهت تا جائیکه ا بال تهوری  ر کتاب فلسفه هو ی پیش بینی کر ه بو   مطرح

  "القراء جهان اسلام هواهد شدکه ایران  ر آینده نه چندان  ور، ام

بنابراین از نظر تاریخی احزاب اسلامی فعال  ر کر ستان قرا  قمری کمتر از سه  هه  ارند      

ی ایران بنابراین از نظر تاریخی انجام تحقیق قلمی است یعنی چیزی حدو  قمر جمهوری اسلام

 80و با توجه به ظهور جنبش های اسلامی  ر کر ستان قرا  با پیوند اسلامی کر ستان از  هه 

 . ابل توجیه است آزمون فرضیه 1979و بعد از پیروزی انقلاب اسلامی  ر سال 

ایت یک کشور هارجی برای مهمترین بستر بعد از حمایت مر می  ر کر ستان حم     

و  کر ها" ر کتاب  قطار شیت حمایت از آن است گیری جنبش وشکل کمک به

 ر میان حرکت های سیاسی جهان کمتر "می گوید:  "قه ای و فرامنطقه ایهای منط درت
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حرکتی به اندازه ی حرکت کر ی هو  را وابسته به بیگانگان نمو ه است و کمترحرکتی 

ها  چار قهد شکنی ه  پیمانان بیگانگان شده است. اما فراوانی این پیمان  نیز به اندازه آن

شکنی ها موجب قبرت رهبران و مر م نشده است و حتی زمانی کوتاهی پس از هر قهد 

 padden) .5:2007)"شکنی باز ه  گروه های سیاسی کر  به بیگانگان روی آور ند.

مان تاسیس این کشور متکی به حمایت به طور کلی جنبش های کر ی  ر قرا  از ز     

ایران بو ه اند و از ایران به قنوان یک نقطهی اتکا بهره بر ند. اما پیروزی انقلاب اسلامی، 

معا تت منطقه ای را  وباره تغییر  ا  و وضعیت موجو  را  چار نوسان نمو . انقلاب 

ین حا ثه ای اتفا  نمی اسلامی فضای جدید تنفس را  ر اهتیار کر ها  را  ا  که اگر چن

افتا   طعاٌ جنبش های کر ی تا سالها توان  فع تبعات  رار ا  الجزایر را نداشتند.  ر ایران 

انقلابی به پیروزی رسیده بو  که  انون اساسی آن حمایت از ملتهای ست   یده را  ر  ستور 

انیان بسیار متفاوت کار  رار  ا ه بو  از طرف  یگر اشتراکات  ومی وفرهنگی کر ها با ایر

از نسبت با ترک ها و قرب ها است اگرچه کر ها مانند هر ه فرهنگ های  یگر ایرانی 

 ارای یک احساس  ومی ویژه وهو  جوشی هستند که  ر طول تاریت آنها را  ر  ور ه  

جمع کر ه واز سایر هر  فرهنگ ها و ا وام ایرانی متمایز ساهته است اما به  تیل متعد  

 خی وفرهنگی این احساس  ومی  ایشان تعرضی و تباینی با احساس ملی ایرانی ندار .تاری

بنابراین پیروزی انقلاب اسلامی با شعار صدور انقلاب و حمایت از ملل تحت ست  و از      

بین رفتن رژی  پهلوی، جنبش کر ها و زمینه تاریخی حمایت ایران از جنبش های کر ی و 

ایران را به یک نقطه  1979ها، انقلاب های نژا ی و زبانی با کر  گیمهمتر از همه وابست

قطف بزرگ  ر تاریت مبارزات کر های  قرا  تبدیل کر  که اثرات آن  ر مبارزات 

کر ها به وضوح  ابل مشاهده است چرا که زمینه برای حمایت هارجی از این جنبش و 
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ته تفاوتی که  ر این  وره و نسبت به آغاز  وباره مبارزات توسم کر ها فراه  شده بو . الب

 وران پهلوی شاهد آن هستی  ماهیت انقلاب است که شعار های اسلامی و ایدئولوژی 

اسلامی بر آن حاک  است و  طعاٍ حمایت  های آن نیز می تواند به طرف گروه ها و 

اشد و  ر جریاناتی که  ارای ماهیت همسو با انقلاب اسلامی هستند سنگینی بیشتری  اشته ب

صورت قدم وجو  چنین جریاناتی  طعا سازماندهی و تشکیل آنها با توجه به بسترهای به 

وجو  آمده و موجو   ر منطقه می تواند ایران را  ر رسیدن به اهدافش موفق تر و مطمئن 

تر ساز . با توجه به شعارهای مطرح شده توسم جمهوری اسلامی ایران  این جریانات  ر 

موضع اشاقه یا  راستای اهداف بلند مدت می تواند  ایران بهتر را یاری کنند.آینده و  ر 

پخش گفتمان انقلاب اسلامی طیف گستر ه و وسیعی از انواع تاثیرات را شامل می گر   

از  بیل فعالیت های سیاسی  ر مساجد و حضور جوانان، تغییر  ر محتوای سخنرانی ها و 

ها های مبارزاتی، نوع پوشاک اسلامی، جدی تر شدن بیانیه ها، تاسیس سازمان ها و ن

موضوع  ین و ورو  آن به قرصه های سیاسی، اجتماقی و ا تصا ی، تاثیرپذیری از شیوه 

های مبارزاتی انقلاب اسلامی، احترام گذاشتن به شعائر مذهبی، بیداری اسلامی و 

و نجف، تاثیرپذیری  هو آگاهی سیاسی، افزایش ا بال قمومی به مراکز مذهبی مثل کربلا

  ر نقش فزاینده تعیین سرنوشت سیاسی کشور بخصوص پس از سقوط صدام و ...

البته باید  ر نظر  اشت که منطقه کر ستان قرا  با توجه به ظرفیت قظی  و تنوع ا لیت      

ها و  ومیت ها و مذاهب، از  یرباز  ر کانون توجه  درت های استعماری بو ه است. شاید 

ین  لیل است که با  هالت  درت های هارجی به رهبری امریکا و همچنین کر های به هم

 اهلی که  ارای ارتباطات و وابستگی هاصی به آنان هستند، هنوز گروه ها و احزاب 

اند آنچنان حضور فعال و چشمگیری  ر قرصه سیاسی و اجتماقی اسلامی کر ستان نتواسته
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اند که ی همچون مسعو  بارزانی  ر راس  درت بو هکر ستان قرا   اشته باشند و افرا 

گرایی و ورو  اسلام به زندگی سیاسی اجتماقی و فرهنگی مر م چندان تمایلی به اسلام

نداشتند. تا حدی که بعضا منجر به ظهور جریانات افراطی و گروه های تکفیری  اقش  ر 

اند که اهیرا با از آن شدههای حاصل ثباتیکر ستان قرا  و همچنین بروز ناامنی و بی

کمک نیروی  دس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی برهی مواضع و رهبران آنها مور  هدف 

 و اصابت  رار گرفتند.

 

 وضعیت کردستان عراق

قرا  کشوری است با بافت جمعیتی نسبتا متنوع و متشکل از کر ، قرب، ترکمن، آشوری      

 هند،  رصد جمعیت کشور قرا  را تشکیل می 19ه حدو  و ... است.  ر این میان  وم کر  ک

به لحاظ نوع پوشش و زبان و فرهنگ متفاوت از اقراب هستند و  ر  سمت شمالی قرا  ساکن 

هستند.کر ستان قرا  به لحاظ جغرافیایی  ارای اهمیت ژئوپلیتیکی بو ه از این جهت که محل 

مناطق کر نشین قرا  به لحاظ تاریخی  ر اصل  گذرگاه سه  اره آسیا، اروپا و افریقا می باشد.

متعلق به تاریت و تمدن ایران بو  اما با شکست ایران از قثمانی ها  ر جنگ چالدران، بخش 

اقظ  آن یعنی نواحی کر نشین به جز کر ستان ایران به امپراطوری قثمانی واگذار گر ید.  ر 

 ر ارتباط و تنش میان ایران و  تمامی  وران حکومت صفویان، کر ها نقش مه  و حیاتی

( حق تعیین سرنوشت  ر ابعا  مختلف و به رسمیت 2: 1397)توحیدی، مهدوی،  قثمانی  اشتند.

شناهته شدن حقو  ا لیت ها یکی از اصول شناهته شده طی نی   رن اهیر است که گروه های 

 مان ابتدا بدنبال آن بو ند.مبارز  ر کر ستان قرا  به پیروی از الگو و تفکر انقلاب اسلامی از ه
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کر ها از زمان حکومت صدام به لحاظ بهره مندی از هدمات و مزایای اجتماقی،      

ا تصا ی و سیاسی وضعیت نامطلوبی  اشتند. هرچند کر ستان قرا  از  هه های گذشته 

 بدنبال آزا ی و استقلال بو ند اما نقطه اصلی آغاز تلا  و مبارزه آنها جهت شکل گیری

گروه های اسلامی و غیراسلامی آزا ی هواه، به  وران پس از پیروزی انقلاب اسلامی 

بویژه پایان جنگ قرا  قلیه ایران برمی گر  . گرایش احزاب و گروه های اسلامی و 

آزا ی هواه  ر کر ستان قرا  به استقلال و آزا ی و مشارکت  ر امورات سیاسی کشور 

لامی  ر مبارزه با رژی  صدام حسین به اوج هو   بخصوص پس از پیروزی انقلاب اس

رسید. امروزه نیز کر ستان قرا  با توجه به مو عیت های مهمی که  ر بات ذکر شد،  ر 

کانون توجه  درت های بزرگ و سیاست های امپریالیستی  رار  ار  تا بتوانند از ظرفیت 

ی نمایند. بنابراین طبیعی است ای هو  بهره بر ارقظی  آن جهت تامین منافع ملی و منطقه

که آن سیاست ها  ر تعارض با هم مشی انقلاب اسلامی و جنبش های اسلامی کر ستان 

قرا   رار  اشته باشد.  ر نتیجه این تعارض و رویارویی، شرایم مطلوبی برای ظهور گروه 

... با  های به ظاهر اسلامی و همچنین گروه های تکفیری از جمله  اقش و جبهه النصره و

باشد حمایت های فراوان مالی، تسلیحاتی و اطلاقاتی کشورهای قربی، قبری و غربی می

که  ر سال های اهیر وضعیت اسفناکی را  ر برهی از نقاط کر ستان قرا  ر   ز ه است. 

قلاوه بر پروژه ناامن سازی منطقه بخصوص کر ستان قرا  توسم بیگانگان، موضوع 

ان قرا  و تاثیر تحوتت آن بر ا وام کر   ر ایران و ترکیه همواره استقلال و تجزیه کر ست

ای هو   ر جزو هم مشی آنان نیز بو ه است. انقلاب اسلامی با هوشیاری و حضور منطقه

منطقه غرب آسیا، توانسته است اکثر طرح های قملیاتی استکبار را هنثی نمو ه و  ر 

کر ستان قرا  را مور  هدف  رار  هد.  بسیاری از او ات اهداف استراتژیک آنان  ر
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جمهوری اسلامی ایران تاکنون با تکیه بر اصل منافع ملی و مصلحت اسلامی که همان 

ها و مذاهب مختلف بخصوص گروه های باشد، با  ومیتسیاست وحدت گرایانه می

و هواه کر ستان قرا  طبق آموزه های اسلامی بر اساس احترام متقابل اسلامی و آزا ی

وحدت گروه های اسلامی جهت احیا اسلام ناب محمدی )ص( و همچنین مقابله با سیاست 

های امپریالیستی استکبار جهانی به رهبری ایاتت متحده امریکا و رژی  صهیونیستی قمل 

 نمو ه است.

 

 ایران اسلامی انقلاب کردستان عراق از اسلامی احزاب و های گروه پذیری تاثیر و رابطه

و  گروه ها و احزاب سیاسی  ر قل  سیاست مدرن، یکی از مه  ترین ارکان توسعه وج     

ای که از طریق این احزاب، راه های کسب  درت سیاسی سیاسی، مطرح شده است به گونه

کنند. هرچند  رباره توسعه سیاسی، نظریاتی مختلف و گاه، را بصورت نها مند پیگیری می

مخرجی مشترک از نظریات یا  شده  رباره توسعه  توانمتعارض بیان شده است، می

سیاسی به  ست آور  و مفهوم یا  شده را بعنوان امکان  انونی  ستیابی نیروهای سیاسی به 

بخشی از مر م ساکن  ر  ی درت سیاسی تلقی کر  که این نیروها  ر وا ع، سمبل ارا ه

شوند و چندین کارویژه  ارند که یکی از بارزترین سرزمینی مشخص محسوب می

کارکر های احزاب سیاسی، تشویق مر م به رای  ا ن است.  ر جریان مبارزات انتخاباتی، 

کنند تا مر م را به پای صندو  های احزاب از طریق تبلیغ ها و ابزارهای مختلف تلا  می

 (19:  1396ری بکشانند. )احمدی، تمری، رای گی

 جنبش نظیر گروهایی و احزاب بر توان گفت قلاوهبنابر تعریف مفهوم احزاب سیاسی می     

 رابطه نوقی با ایران به نیز قرا  کر ستان الله کر های فیلی و حزب تجمع کر ستان، اسلامی
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، گروه اسلامی کر ستان قرا ستان اتحا یه اسلامی کر  رابطه اسلامی، نظیر  اشتند. گروهایی

هستند و  ارای جایگاه  قرا  فعال کر ستان سیاسی صحنه قرا  و کر های فیلی قرا  که  ر

مر می  ابل توجه و  ر نتیجه توانایی تأثیر گرایی برروند تحوتت منطقه هستند، به روند روابم این 

   پر اهت:احزاب و تاثیر پذیری آنها از انقلاب اسلامی ایران هواهی

 رابطه اسلامی کردستان )رابیته ئیسلامی به کردی(-1

انقلاب اسلامی با توجه به جایگاه ویژه ای که  ر سطح بین المللی  ار  تکالیف و      

وظایف مهمی را برای رهبران انقلاب و نظام های برآمده از آن  ر زمینه حمایت از ملتها 

« محمد برزنجی »  شخص کر . ماموستا شیت بخش مها بویژه نهضت های رهاییومسلمان

وار  کشور ایران شد ، ایرانیان احترام ستو نی را  ر استقبال از ایشان به جای  1984 ر سال 

آورند به  لیل اینکه ایشان  ر همان ابتدا با امام همینی)ره(  ست بیعت  ا ند . هر چند که 

بو ند. « پاسدار»محافظان ایشان ه    ر ابتدا پیروانی از کر ستان را بهمراه نداشت حتی

رابطه اسلامی را به مسئولیت ) ماموستا شیت محمد برزنجی ( و  یگان  1985ایران  ر سال 

سربازی به نام ) لشکر  رآن ( به سرپرستی  قلی بیاره  تشکیل  ا  . رابطه اسلامی چون با 

شناهته بو ند ه  فکر و سازماندهی آغاز به کارکر ه بو  رهبری های آن همدیگر را  بلا 

ه  اندیشه یکدیگر بو ند و منطقه ه  از مناطق آنان و هویشاوندان هو شان بو  که  ر 

 وران جنگ قرا  قلیه ایران،  سمتی از سپاه پاسداران ایران نیز به شمار می رفت و ایران 

ا از هیچ شک و گمانی نسبت به رهبری آن و به اقضا و تنظیماتش نداشت . ایران آنها ر

هو  می  انست و هیچ مخالف  ر رفتار و تعامل با آنها نداشت به همین  لیل مسلح کر ن 

و تربیت نظامی آنان و بهره مندی از حقو  و مزایای آنان را نیز همانند حقو  و امکانات 

پاسداران محاسبه می نمو  و حتی حقو  ماهانه قضویت ماموستا شیت محمد برزنجی و ملا 



 1399(، تابستان 2)پیاپی 2سال اول، شماره  ،انقلاب اسلامی یاسیس یجامعه شناس فصلنامه /180

 

و قبدالرحمان پسر ماموستا ملا قثمان رهبر که  ر مجلس اقلای شیعه های  ابوبکر صدیقی

 .   قضو شده بو ند نیز تقبل می کر قرا  به رهبری محمد با رالحکی

کلی به امور آن ها بوجو  آمد پیوسته به طور  1993تا  بل از جنبش که  ر  سامبر      

گونه سرپیچی نسبت به رهبری  . رابطه اسلامی  ر امورات مختلف هیچرسیدگی می کر 

ایران نداشت به  لیل اینکه  ر باطن هر کدام از رهبران رابطه اسلامی این موضوع حک 

شده بو  که ایران را پشت و پناه تمامی مستضعفان و محرومین جهان اسلام جهان بدانند. 

ی تصویر ماموستا برزنجی یکی از رهبران جنبش که به امام همینی  ست بیعت  ا ه بو  حت

امام همینی  ر هانه شخصی ماموستا قبدالرحمان ئه وره سی  ر سنندج بر  یوار منزل 

نصب بو  . ملا محمد رازی نیز صیغه کر ن )هواستگاری از زنان برای مدتی مشخص و 

 (23: 1388 تعین شده ( را فتوا  ا ه بو  و آن را جایز می  انست.)جوزل،

نی با هر یک از رهبران رابطه اسلامی چیزی بسیار آسان و ارتباط روزانه مسئوتن ایرا     

سهل به شمار می رفت . هر  و طرف مبحث اهتلافات میان شیعه و اهل سنت را زنده به 

گور کر ه بو ند. رابطه اسلامی برای ایران نیروی بزرگی بو  که به آسانی و با  ناقت تمام 

  قرا  و کر ستان نمو  و آن را به پیش می پروژه های انقلاب و تفکر شیعه را مخفیانه وار

بر  . ه  به لحاظ اصلاح  یدگاه مذهبی  رباره تشیع و ه  انقلاب و سیاست ایران جدید، 

ایران رابطه اسلامی را چنان می  ید که  ر به  ست آور ن منطقه و میدان  اری کر ستان 

 وقی مغناطیس هو  باشد .  ر مقابل آراستگی های قربی سازمان مخفیانه اهوانیزم قربی ن

این جریان نیز  ر مرحله بعد به قنوان زیر بنای و پایه جنبش اسلامی)بزوتنه وی      

ئیسلامی(  ر کر ستان قرا  شد که مهمترین جنبش اسلامی  ر کر ستان قرا  بو  و ه  

 اکنون نیز  ر صحنه سیاسی منطقه فعال هستند و بسیاری جریانات  یگر اسلامی از همین
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گروهی از اقضای رابطه اسلامی بعد از مهاجرت  1987حرکت منشعب شده اند .  ر سال 

به ایران  ر اثر فشارهای  ولتی حزب بعث به رهبری صدام حسین، تاسیس و شکل گیری 

. آنها بعد از انتخاب ملا قثمان قبدالعزیز  به رهبری جنبش جنبش اسلامی را اقلام کر ند

و به  یدار رهبر انقلاب و آ ای هاشمی رفسنجانی رئیس جمهور ما ه ای را تنظی  کر ند 

تشکیل جنبش  (21، 2006)ئیدرس،و ت رفتند و تقاضای کمک و یاری از آن ها  اشتند.

 ر ایران و  ر حمایت از سیاست ها و تفکر انقلاب اسلامی ایران را می توان سر آغاز تاثیر 

 ر یکی از بندهای این سند، اقضا  پذیری جنبش از ایران و آرمان های آن  انست .

هواستار حمایت ازجنبش توسم ایران به قنوان یک حزب اسلامی ترویج  هنده و صاف 

کننده انقلاب اسلامی اشاره شده است این حرکت به سرقت  ر میان کر های قرا  

بخصوص مناطق مرزی جای هو  را باز کر  و به سرقت شاهه نظامی آن شکل گرفت و 

یروی های نظامی و مر می ایران  ر چند قملیات مه  شرکت کر ند که مهمترین  ر کنار ن

آنها فتح حلبچه بو . این همراهی کر ها چنان رژی  بعثی را هشمگین کر  که  ر یک 

انسان  50000ا دام وحشیانه و   منشانه حلبچه را بمباران شیمیایی کر  که بیش از 

رت سرزمین سوهته  ر آمد. کر های آواره به غیرنظامی بیگناه کشته شده و شهر به صو

ایران پناه بر ند که حضور تعدا ی زیا ی از کر ها  ر ایران زمینه را برای تقویت جنبش 

اسلامی بسیار هموار نمو  و حرکت اسلامی را به بصورت نیروی مه   ر صحنه سیاسی 

 منطقه مطرح کر .

که با  1991ام سراسر کر  ها  ر سال و  ی 1990 ر پی حمله قرا  به کویت  ر سال      

حمایت سازمان ملل متحد کر ستان قرا  وار   وره ای از آرامش شد، فعالیت سیاسی و 

برگزار شد هیچ حزبی نتوانست  1991انتخاباتی  ر منطقه آغاز شد.  ر انتخاباتی که  ر سال 
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لی حکومت را  رصد آرا را برای ورو  به پارلمان را کسب کند و  و حزب اص 7حدا ل 

اند. احزاب اسلامی هواهان سه  هو   ر ا اره منطقه تحت نفوذشان میان هو  تقسی  کر ه

)حلبچه( شدند که  رگیری شدید نظامی با نیروهای طالبانی را به  نبال  اشت و اگر 

حمایت بارزانی و مهمتر از آن نقش میانجیگری  ج.ا.ا. ایران نبو  به طور  طع نابو  می 

لی آ ا محمدی  نماینده رهبری  ر امور کر ستان چندین بار به کر ستان سفر کر  شدند. ق

و توانست  و طرف را  انع به آتش بس کنند و اتحا یه میهنی را وا ار به  ا ن امتیازاتی 

(  ر جنگ  اهلی کر ستان ابتدا جانب 11:1391چند به جنبش اسلامی کند.)احمدی،

بی طرفی کر ند اما  ر همین  وره با ج.ا.ایران  حزب  مکرات را گرفتند سپس اقلام

ای  اشتند و با کنترل مناطق مرزی ایران با قرا  اجازه هر گونه تجاوز گروه روابم حسنه

  ا ند.های مخالف را به ایران نمی

  اتحادیه اسلامی کردستان )یکگرتووی ئیسلامی کردستان به کردی(-2

ی اسلامی، مجیب الرحمان شامی، روزنامه نگار  ر رابطه با تاثیرپذیری گروه ها     

تاثیر بزرگ  یگر امام همینی)ره( این است که گرچه ایشان یک "پاکستانی می گوید: 

 "رهبر شیعه بو ند... با این وجو  مبلغ جدایی نبو ند، بلکه فریا  او برای اسلام بو 

های مذهبی کر ستان که بسیاری از قلما و چهره  1987(.  ر سال 18: 1379)انورابوطه،

قرا  به ایران مهاجرت کر ند، تعدا ی از افرا  قضو شاهه اهوان المسلمین ه  بو ند که 

بخاطر شرایم پیش آمده  ر ایران بعضی از فعالیت های هو  را محدو  کر ه بو ند . آنها 

. از شرایم پیش آمده  ر ایران به هوبی استفا ه کر ه و شروع به سازماندهی هو  کر ند 

ابتدا  ر ار وگاه های هرم آبا  به آموز  نظامی مشغول شدند ولی چون سیاست های 

کلی اهوان که مشی مسلحانه را ر  می کر  ه  هوانی نداشت به موفقیت  ست نیافتند . 
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 فعال بو . 1994این جریان  ر ابتدا به قنوان بخشی از جنبش اسلامی کر ستان تا سال 

(7:2002. (Rogg    
این سال اتحا یه اسلامی به رهبری صلاح الدین محمد بهاالدین اقلام موجو یت  ر     

کر  و  ر چارت تشکیلاتی هو  جایگاهی برای بازوی نظامی تعریف نکر ند. آغاز 

فعالیت آن ها همزمان شد با جنگ  اهلی  ر کر ستان بین اتحا یه میهنی و حزب  مکرات 

ی فراوانی را به  نبال  اشت که  ر این  رگیرهای های جانی و ما کر ستان قرا  که هزینه

اتحا یه اسلامی به طور کامل بی طرف بو  لکن  ر چندین مور  راهکارهایی را برای برون 

، فعالیت  . جنگ  اهلی، فسا  ا اریرفت از وضعیت پیش آمده را به  و طرف پیشنها  کر

کر   ر کر ستان قرا  به سرقت  های انسان  وستانه اتحا یه اسلامی و نگاه جدی به مسأله

سپتامبر، کشتار  11مانند جایگاه این حزب را  ر میان کر ها ارتقا بخشید . هرچند حوا ثی 

، قملیات تروریستی شوبات، چهره گروه های اسلامی  ر ا، جنایات شیت زانفیل حمه

 کر ستان را مخدو  کر  که اتحا یه اسلامی نیز از این  اقد مستثنی نبو .

این حزب روابم بسیار  وستانه ای با جمهوری اسلامی  ار  و صلاح الدین بهاالدین  ر       

ایشان "چنین می گوید:  "اتحا  اسلامی از  یدگاه امام "مور  امام و انقلاب  ر همایش 

مر ی  ر تاریت معاصر است که نهضتی بسیار قظی  را رهبری و همواره تمام  ر ها به ویژه 

را تحمل کر ه به وطن بازگشت و انقلابی را هدایت کر  که مطلب  تبعید و مهاجرت

جدیدی برای گفتن  اشت، مر ی  ارای اندیشه ای ممتاز که فقم از هداوند می ترسید و 

همواره با توکل به او و ارا ه ای  وی به پیش می رفت . وی با تأکید براینکه امام )ره( 

نان از بین رفتنی هستند و این ملت ها هستند  رس بزرگی را به رژی  ها  ا  و گفت که آ

که همواره هواهند ماند، افزو  امام همینی )ره( زندگی سا ه ای  اشت و  ر قین حال 
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توانست بزرگترین امپراطوری زمان هویش را نابو  کند و بزرگترین  درت یعنی امریکا را 

 (9، 2008با چالش بکشاند.)بی شوین، 

ران تحولی قظی  برای جهان اسلام و مسلمانان بو  و برای نصرت وی افزو  انقلاب ای     

مسلمانان و حمایت از مستضعفان شکل گرفت.  بیر اتحا یه اسلامی کر ستان قرا  ضمن 

یا آوری این نکته که همواره باید از امام همینی )ره( به  لیل مطرح کر ن  ولت اسلامی 

ه هوبی می  انی  که ایران اسلامی یکی که طراحی بسیار بزرگ است تشکر کنی  . گفت ب

 از مراکز بسیار مه   ر پیشبر  چنین طرح اسلامی است.

 (گروه اسلامی کردستان عراق )کومه له ئیسلامی به کردی-3

تأسیس شد  2000و بعد از کنگره جنبش اسلامی   ر سال  2001این حزب  ر سال       

بات کنگره باقث جدایی  سمت اقظمی از قدم تمکین ملا قلی قبدالعزیز به نتایج انتخا

اقضا کنگره و همراهی آن ها با  قلی باپیر فرمانده نظامی با سابقه جنبش اسلامی شد گروه 

اسلامی قلی باپیر را به امیری و برزنجی را به پیشوا برگزیدند. گروه اسلامی از نظر نظامی 

مبارزات سیاسی شده که تا بعد از حمله امریکا به قرا  هلع سلاح شده و بیشتر وار  

ملا کریکار یکی از رهبران  ((Rogg, 2002: 3 .حدو ی زیا ی موفق نیز بو ه است

جنبش اسلامی  ر کر ستان قرا  گروه اسلامی را  ر تقسی  بندی سه گانه هو  از جنبش 

های اسلامی کر ستان قرا   ر  سته ایرانیزم  رار  ا ه و معتقد است که رهبران این جنبش 

مه به شدت تحت تأثیر انقلاب اسلامی و شعارهای شیعی هستند. او گروه اسلامی را ه

محکوم به ترویج آئین تشیع  ر میان کر  ها و فعالیت  ر راستای اهداف آن ها مته  می 

ماموستا قلی باپیر به آن "کند . وی  ر مور  سوابق امیر گروه اسلامی قلی باپیر می گوید :
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ه رابطه اسلامی  دی  را به جای می آور   و برابر آن  ر هدمت اوامر اندازه که اوامر گرو

 مسئوتن  رارگاه بو  و هر  و طرف را ناصح اتمین می پنداشت. 

 یدند که ایشان به ایرانی ها از ماموستا قلی پاپیر حمایت کر ند زیرا از یک طرف می     

انایی های جوانی زیا ی  ار  و  ر شدت اوامر آنان را به جای می آور  و از سوی  یگر تو

مقابل  یگر جوانان کر ستان یک نوقی الگو بشمار می رو  و احتمال  ار  که برای آینده 

بسیار مناسب تر باشد ، از طرفی ه  مجبور بو ند چون تاکنون نیز امیری هوب تر از ایشان 

را تحت تأثیر امام  "اسلام و  موکراسی"پیدا نکر ه بو . گفته می شو  قلی باپیر کتاب 

همینی نوشته است که  ر آن بر غیر  ابل جمع بو ن اسلام و  مکراسی امروزی تأکید شده 

است. این جریان روابم بسیار  وستانه ای با ج.ا.ا.  ار  و همواره  ر حفظ و گستر  آن 

کوشیده است  ر آهرین کنگره حزب بر توسعه مناسبات با کشورهای همسایه و بخصوص 

 (13: 2006تأکید شده است. )سعید، ایران 

حزب با اهداف کلی ج.ا.ا.  ر مور  مسایل جهان اسلام همراه است. قلی باپیر  ر مور       

نامگذاری روز  دس  ر گفتگو با هبر گذاری فارس گفت : نام نها ن آهرین جمعه ماه 

ا مان باشد مبارک رمضان به قنوان روز  دس از طرف امام همینی کار بزرگی است اما ی

که منظور امام این نبو  که  ر سال فقم یکبار به فکر مر م مظلوم فلسطین باشی  وی افزو  : 

پیام  یگر به این مناسبت این بو  که تمام روز های سال برای مسلمانان باید روز  دس باشد 

ایت از و به فکر مر م فلسطین باشد نه تنها یک روز  ر سال.  ر اندیشه امام همینی)ره( حم

مظلومان و مستضعفین جهان از اهمیت ویژه ای برهور ار است.  ر وا ع از نگاه ایشان 

اسلام بعنوان محور سیاست  اهلی و هارجی بو  تا حدی که معتقد بو  اگر  ر یک 
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کشورهای افریقایی یا امریکایی ه  مسلمانان از ما کمک بخواهد، وظیفه اسلامی ماست 

 که به آنها کمک کنی .   

 کردهای فیلی عراق-4

شیعیان کشور قرا  قلی رغ  اینکه اکثریت جمعیت را تشکیل می  هند لکن از سال      

که بصورت تدریجی تحت سیطره و سرکوب حکومت ا لیت سنی  رار گرفته و  1920

بسیاری از حقو  و حدا ل آزا ی هایی که  اشتند محروم گشتند که با روی کار آمدن 

تر ه تری به هو  گرفت. کر های فیلی قرا  بعنوان یک ا لیت قرا ی حزب بعث ابعا  گس

 رصد جمعیت قرا  را تشکیل می  هند، قلاوه بر شیعه و کر  بو ن،  10با توجه به اینکه 

به لحاظ هویتی و تاریخی  ارای هاستگاه ایرانی نیز بو ند فلذا بدلیل مجموقه این قوامل 

ا از طرف حکومت حزب بعث  ر ابعا  سیاسی، بیشترین محرومیت ها، آزار و اذیت ه

 اجتماقی و ا تصا ی برای این گروه از کر های قرا  فراه  آمده بو . 

شاید بتوان گفت به همین  لیل بو  که کر های فیلی  ر کنار کر های سنی و اقراب      

ا و شیعه قرا  قلیه حزب بعث به مبارزه و مقابله پر اهتند هرچند  ر این راه آسیب ه

تلفات بسیاری را متحمل شدند. رژی  بعثی به رهبری صدام حسین با تکیه بر ابزار پان 

قربیس  یا ناسیونالیس  قربی موجبات اهتلاف و تبعیض میان جمعیت اهل تسنن و سایر 

گروه های مذهبی را فراه  کر ه بو  که کر های فیلی یکی از مه  ترین آن گروه های 

 ید. ا دامات و سیاست های ضد حقو  بشری صدام قلیه محروم قرا  محسوب می گر

کر های فیلی تنها پس از فروپاشی رژی  بعث و با انتشار اسنا  و مدارک مربوط به  تل قام 

کر های فیلی و همچنین با اقترافات مقام سابق قرا ی بو  که برای افکار قمومی جهان 

گاه حزب بعث، او را به کشتن نمایان گر ید. زمانیکه رزگار محمد ایمن،  اضی  ا 
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کر های فیلی مته  نمو . هرچند صدام حسین  ر مقام  فاع آن را ر  نمو  و آنرا را یک 

اتهام سیاسی هواند و ا قا کر  سیاستمداران قرا ی  اضی  ا گاه را تحریک کر ه اند. این 

هزار نفر  22 رحالیست که طبق آمار اقلامی کر های فیلی تعدا  کشته شدگان به میزان 

 (3: 1397 بو ه است.)اهوان کاظمی،

 رهصوص حقو  اجتماقی بسیاری از کر های فیلی  ر زمان حکومت بعث، فا د      

شناسنامه بو ه و بعنوان شهروند  رجه  وم محسوب می گر یدند. تمامی این محرومیت 

اجبار  های اجتماقی، ا تصا ی و سیاسی نظیر مصا ره اموال منقول و غیرمنقول، کوچ

کر ها  ر  هه هشتا  میلا ی، لغو تابعیت قرا ، استفا ه از آنها  ر آزمایشگاه های سلاح 

شیمیایی و همچنین استفا ه از آنها  ر جنگ بعنوان سپر انسانی  ر کنار نوید پیروزی 

انقلاب اسلامی  ر ایران و رهایی جامعه ایرانی از ظل  و ست  حکومت شاهنشاهی و 

ز جمله قواملی بو  که باقث افزایش انگیزه مقابله با رژی  بعثی و همراهی استکبار هارجی ا

با  یگر گروه های آزا ی هواه بو  که پس از سقوط حکومت صدام حسین بعنوان یک 

رویدا  بزرگ  ر قرا ، زمینه شکل گیری فضای باز و امکان مشارکت سیاسی را فراه  

، نقش فعال و موثری  ر قرصه های سیاسی، آور  تا بتوانند ضمن احقا  حق از  ست رفته

ا تصا ی و اجتماقی ایفا نمایند. تا جائیکه توانستند  ر ا وار مختلف انتخابات قرا   ر 

کنار  یگر گروه های اسلامی از جمله حزب اتحا  اسلامی همکاری و ائتلاف نمایند.  

روه های قرا ی است بنابراین می توان ا قا کر  کر های فیلی قرا  یکی از مه  ترین گ

که  ر انگیزه و کیفیت مبارزه قلیه حکومت حزب بعث تاثیرپذیری فراوانی از انقلاب 

 اسلامی ایران  اشته است.
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 گیرینتیجه

 ر بررسی بیداری اسلامی  ر کر ستان قرا  به واکاوی این فرضیه پر اهتی  که جریانات و      

 1979ل گیری آنها متاثر از انقلاب اسلامی سال گروههای اسلامی  ر کر ستان قرا  و روند شک

می باشد. رشد و گستر  احزاب و گروه های اسلامی  ر کر ستان قرا  به یکی از مه  ترین 

پدیده های سیاسی اجتماقی فرهنگی جامعه کر   ر قرا  تبدیل شده است که  ر قال  وا ع 

تفکر و اندیشه های اسلامی شکل پرواضح است که اکثر کنش ها و واکنش های کر ها بر مبنای 

گرفته است. از اوایل  هه هشتا  میلا ی یعنی بعد از و وع انقلاب اسلامی بو  که احزاب و جریان 

های اسلامی کر ستان قرا  بصورت رسمی آغاز به کار کر ند.  ر آزمون فرضیه ابتدا به 

قرا  و رهبران آنها با  بسترهای تاثیرپذیری و همچنین به رابطه جنبش های اسلامی کر ستان

انقلاب اسلامی پر اهتی . نتیجه حاصله گویای این مطلب بو  که تمام احزاب اسلامی  ر 

کر ستان قرا   ارای تاریخچه ای حداکثر سی ساله هستند و بسیاری از آنها همزمان با پیروزی 

انطور که  ر صحنه سیاسی کر ستان ظهور پیدا کر ه اند هم 1979انقلاب اسلامی  ر سال 

مشخص شد همه احزاب اسلامی  ر کر ستان قرا  پیروزی انقلاب اسلامی را نوید و نشانه ای از 

پیروزی  ر راهی می  انستند که آنها مشغول پیمو ن آن بو ند.  ر مور  انگیزه ایران نسبت به این 

مان و جریانات ابتدا شعار مه  انقلاب که صدور آن به همه نقاط جهان و حمایت از مظلو

مستضعفان جهان بو  که این شعار  ر اوایل انقلاب به طور جدی از سوی مسئولین نظام پیگیری 

می شد . اهداف و استراتژی انقلاب بر اساس آن پی ریزی می شد که ملت کر  قرا  از 

مشمولین  ریافت این کمک ها و حمایت از طرف نظام بو ند. ر مور  جنبش های اسلامی  ر 

  اولین مساله ماهیت انقلابی بو  که  ر ایران به پیروزی رسیده بو . این انقلاب با کر ستان قرا

و احیای سنت نبوی با هدف اجرای  وانین اسلامی و  )ص( شعار احیای اسلام ناب محمدی
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استقرار حکومت اسلامی  ر جامعه مسلمانان از طریق  اقده نفی سبیل و با اتکا به  درت تیزال 

ای مر می  ر  ل بسیاری از ملت های مسلمان این امید را بوجو  آور ه بو  که می الهی و تو ه ه

 توان با تاسی و الگوگیری از آن به اهداف واتی انسانی و اسلامی هو  برسد. 

بنابراین تمامی جنبش های معاصر چه آنها که هدفشان اجرای احکام اسلامی بو ه و چه      

می را  اشتند، حیات هو  را مدیون انقلاب اسلامی آنها که  صد تشکیل حکومت اسلا

هستند. چرا که این انقلاب اسلامی بو  که به آنها جسارت و جرات مبارزه  ا . هرچند قلی 

رغ  اینکه جریان ها و احزاب اسلامی بر رفتار و فرهنگ قمومی مر م کر ستان اثرات 

بو  که احزاب اسلامی به شکل  اند لکن  ر قمل انتظار غالب بر اینبسیار زیا ی گذاشته

پررنگ تر و  وی تری  ر ر ابت با احزاب سکوتر کر ستان ظاهر شوند. فلذا از این جهت 

هنوز احزاب اسلامی  ر فعالیت های سیاسی و اجتماقی جامعه کر  با شرایم آرمانی هو  

ی فاصله  اشته و ضرورت  ار . با این حال حمایت از جنبش های اسلامی و نهضت ها

رهایی بخش  ر صدر اولویت سیاست هارجی ایران بر اساس  اقده صدور انقلاب  رار 

گرفت با این حال متاثر از آن چه که گفته شد جریانات فراوانی  ر کر ستان قرا  شکل 

 را  اشتند. "اسلامی کر ستان"گرفت که همگی پسوند 

سنامه هو  به انقلاب اسلامی بیشتر این جنبش ها  ر ایران تاسیس شدند از بدو  ر اسا     

بعنوان و الگوی مور  نظر و ایده ال هو  اشاره کر ه اند .آنها هرگاه  ر پی تاسیس یا به 

تغییری  ر جنبش یا حزب هو  بو ند حتما با ج.ا.ا.ایران مشورت کر ه و نظر آن ها را 

فاه  میان جویا می شدند. البته تاثیر اشتراکات مذهبی  ومی و فرهنگی  ر نز یکی و ت

جنبش های اسلامی قرا  با انقلاب اسلامی ایران نباید نا یده گرفته شو  چرا که یکی از 

بر  1979ب انقلاب نگرانی های قمده نظام بین الملل بویژه ایاتت متحده امریکا، بازتا
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و اسلامی بو  که از نظر فرهنگی  ارای وجوه مشترک زیا ی با کشورهای همجوار 

حتی بزرگترین جنبش کر ی حرکت اسلامی نیز از این  ائده مستثنی نبو ه یکدیگر هستند. 

و رهبران آنها  بل از اقلام جنبش با رهبری و رئیس جمهور ایران  یدار  اشته اند و نظر 

 آنها را جویا شده و هواستار حمایت آنها شده اند.

سلامی ایران و شعارهای از طرفی به طور مثال تعدا ی از آنها چنان متاثر از انقلاب ا     

اصلی آن همچون استقلال آزا ی جمهوری اسلامی بو ند که مساله مهمی همچون 

که حتی  ر میان نیروهای انقلابی جای سوال و اهتلاف نظر بو  را بعنوان  "وتیت فقیه"

یکی از اهداف هو  برگزیدند و تاسیس نظامی همچون ج.ا.اایران را مور  نظر  اشتند 

جنبش ها بدون توجه به مذهب هو ، نسبت به تعدا ی از نظرات فقهی اهل  رهبران این

تشیع که با فقه اهل تسنن متفاوت بو  نظر موافق را اقلام کر ند و  لبستگی هو  را به 

انقلاب اسلامی ایران بیش از پیش نمایان کر ند. فلذا انقلاب اسلامی ایران بدلیل جذابیت 

توا و نتایج حرکتها و سابقه مشترک  ینی و تاریخی و  ر شعارها، اهداف، رو  ها، مح

شرایم محیطی منطقه ای و بین المللی، پدیده ای اثرگذار  ر جهان اسلام بخصوص گروه 

 (3 :1383 های اسلامی تحت ست   ر منطقه می باشد.)محمدی،

مفهوم  بدون تر ید بیداری اسلامی  ر جهان اسلام پس از پیروزی انقلاب اسلامی معنا و     

تازه ای پیدا کر  و از مرحله نظر به قمل و وا عیت تبدیل شد. هرچند از سالها  بل اندیشمندانی 

همچون سیدجمال الدین اسدآبا ی فریا  بازگشت به اسلام اصیل، مبارزه با استکبار هارجی و 

لام استبدا   اهلی را سر می  ا ند لکن پیروزی انقلاب اسلامی به همه مسلمانان جهان اس

آموهت که مسئله بازگشت به اسلام نه تنها توه  نبو ه بلکه می تواند وا عیت ه   اشته باشد. 

پیش  "تمدن  ر بوته آزمایش" ر کتاب  1949 ر سال  "آرنولد توین بی" ر وا ع آنچه را که 
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ین پان اسلامیس  هوابیده است، با ا"بینی کر ه بو  با انقلاب اسلامی ایران قینیت پیدا کر : 

حال ما باید این امکان را  ر نظر  اشته باشی  که اگر پرولتاریای جهان )مستضعفین( بر ضد 

سلطه غرب به شور  برهیز  و هواستار یک رهبری ضد غرب شو ، این هفته بیدار هواهد 

شد. بانگ این شور  ممکن است  ر برانگیختن روح نظام اسلام و حتی اگر این روح به  در 

: 1362 )توین بی، "ه  ر هواب بو ه باشد اثر روحی محاسبه ناپذیری  اشته باشدهفتگان هفتگان

( بنابر چارچوب نظری پخش یا اشاقه گفتمان انقلاب اسلامی ایران، فرضیه تحقیق  ر 117

مور  تاثیر پذیری جنبش های اسلامی  ر کر ستان قرا  از انقلاب اسلامی و اندیشه صدور 

 گیر .  ( مور  تبیین  رار میانقلاب توسم امام همینی)ره
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